ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2020 г. N 1650

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ СОЗДАНИЯ, РАЗВИТИЯ, ВВОДА

В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ВЫВОДА ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ДАЛЬНЕЙШЕГО

ХРАНЕНИЯ СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ИХ БАЗАХ ДАННЫХ ИНФОРМАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования

к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и

вывода из эксплуатации государственных информационных систем и

дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 июля 2015 г. N 676 "О требованиях к порядку создания, развития,

ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации

государственных информационных систем и дальнейшего хранения

содержащейся в их базах данных информации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 28, ст. 4241; N 47, ст.

6599; 2017, N 21, ст. 3007; 2019, N 16, ст. 1928).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 октября 2020 г. N 1650

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ СОЗДАНИЯ,

РАЗВИТИЯ,

ВВОДА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ВЫВОДА ИЗ

ЭКСПЛУАТАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ДАЛЬНЕЙШЕГО

ХРАНЕНИЯ СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В ИХ БАЗАХ ДАННЫХ ИНФОРМАЦИИ

1. Дополнить пунктом 2(1) следующего содержания:

"2(1). Проекты правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего

документа, являющихся основанием для создания системы,

разрабатываются с учетом концепции создания системы (далее -

концепция), включающей в себя технико-экономическое обоснование

реализации системы. Концепция является документом технической

документации на систему и содержит обоснование вариантов

построения системы, условия и мероприятия по ее созданию, на

основе которых принимается решение о необходимости и

целесообразности создания системы, формируются требования к ней, а

также обеспечиваются единый контекст и взаимосвязь результатов

реализации требований к системе на последующих этапах ее

жизненного цикла, в том числе при разработке технического задания

на систему. В концепции приводятся в том числе:

а) результаты анализа нормативных правовых актов, методических

документов, международных и национальных стандартов Российской

Федерации, в соответствии с которыми разрабатывается система;

б) классификация системы в соответствии с требованиями о защите

информации;

в) описание выявленных проблем, решение которых возможно

средствами системы, описание требований к системе, включая

определение требований к информационной системе (подсистеме)

защиты информации и допустимых затрат на разработку, ввод в

действие и эксплуатацию системы, описание эффекта, ожидаемого от

создания системы, условий создания и функционирования системы;

г) цели и задачи создания системы, архитектура системы, включая

состав, выполняемые функции и взаимосвязи компонентов системы,

состав сведений, подлежащих размещению в системе, обоснование

выбранного варианта построения системы;

д) показатели степени автоматизации процессов и их значений,

которые должны быть достигнуты в результате создания системы, а

также критерии оценки достижения целей создания системы;

е) оценка финансовых, трудовых и материальных ресурсов,

необходимых для реализации требований, указанных в подпункте "в"

настоящего пункта (технико-экономическое обоснование), включая

оценку указанных ресурсов для создания системы, ввода ее в

эксплуатацию, эксплуатации и в случае, если установлен срок

эксплуатации системы, оценку необходимых ресурсов для вывода

системы из эксплуатации и дальнейшего хранения содержащейся в ее

базах данных информации.".

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Создание системы осуществляется в соответствии с

разрабатываемым согласно концепции техническим заданием с

учетом модели угроз безопасности информации, предусмотренной

подпунктом "г" пункта 1(2) настоящего документа, а также уровней

защищенности персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных в зависимости от

угроз безопасности этих данных и требований настоящего документа.

Техническое задание на создание системы и (или) модель угроз

безопасности информации согласуются с федеральным органом

исполнительной власти в области обеспечения безопасности и

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в

области противодействия техническим разведкам и технической

защиты информации, в пределах их полномочий в части, касающейся

выполнения установленных требований о защите информации.

В случае если в соответствии с технико-экономическим обоснованием,

указанным в подпункте "е" пункта 2(1) настоящего документа, объем

требуемого федеральным органам исполнительной власти

финансирования на реализацию необходимых для создания системы

мероприятий составляет более 100 миллионов рублей, техническое

задание согласуется указанными федеральными органами

исполнительной власти с уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере информационных технологий, на соответствие

государственной политике в сфере информационных технологий, а

также единой технической политике, утверждаемой президиумом

Правительственной комиссии по цифровому развитию,

использованию информационных технологий для улучшения качества

жизни и условий ведения предпринимательской деятельности.

Техническое задание на создание системы должно включать в себя

сформированные в соответствии с подпунктами "а" и "в" пункта 1(1)

настоящего документа требования о защите информации,

содержащейся в системе.

Сроки согласования каждого из указанных в настоящем пункте

документов не могут превышать 10 рабочих дней.".

3. Пункт 14 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) мероприятия по оформлению прав на использование компонентов

системы, являющихся объектами интеллектуальной собственности.".

4. Пункт 15 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) отсутствие надлежащего оформления прав на использование

компонентов системы, являющихся объектами интеллектуальной

собственности.".

5. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Мероприятия по развитию системы осуществляются в

соответствии с требованиями, установленными для создания системы,

за исключением требования к разработке концепции.".